ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v thực hiện một số nội dung

phát triển ngành nghề nông thôn

trên địa bàn Huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 543/UBND-HC ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện một số nội dung phát triển ngành

nghề nông thôn (đính kèm văn bản), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các

ngành Huyện liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung Quyết định số

25/2019/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành

quy định chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn Tỉnh và Kế

hoạch phát triển ngành nghề nông thôn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2021.

- Quan tâm công tác đào tạo nghề, truyền nghề, tôn vinh nghệ nhân, thợ giỏi

và có cơ chế chính sách hỗ trợ để duy trì phát triển đội ngũ nghệ nhân, thợ giỏi,

khích lệ động viên các nghệ nhân tham gia thúc đẩy công tác đào tạo nghề, truyền

nghề, đặc biệt là nghề truyền thống có nguy cơ mai một, thất truyền.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai

thực hiện Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 16/10/2019 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh và các nội dung chỉ đạo tại các văn bản liên quan (Nghị định số 52/2018/NĐ-

CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ). Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/5) và năm

(trước ngày 15/11) tổng hợp, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện báo cáo tình hình

thực hiện và đề xuất giải pháp chỉ đạo triển khai thực hiện về Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn theo quy định.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát lại quy hoạch các làng nghề,

các vùng nguyên liệu phục vụ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn gắn với

bảo vệ môi trường; kiểm tra tiến độ di dời các cơ sở sản xuất trong làng nghề ô nhiễm

môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm pháp luật bảo vệ

môi trường ở nông thôn.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng triển khai hỗ trợ đầu tư nâng cấp cơ sở hạ

tầng làng nghề gắn với phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông

thôn mới. Hình thành các chuỗi liên kết giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm;

2

gắn phát triển làng nghề với Kế hoạch xúc tiến thương mại, phát triển vùng nguyên

liệu, xây dựng thương hiệu, chỉ dẫn địa lý.

4. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát ngành nghề nông thôn, nghệ

nhân tại địa phương và chỉ đạo thực hiện hàng năm, xác định trọng tâm, trọng điểm

và lộ trình triển khai để phát huy tiềm năng, thế mạnh trong bảo tồn và phát triển

ngành nghề nông thôn. Đặc biệt là các ngành nghề thủ công mỹ nghệ, ngành nghề

sinh vật cảnh, sản phẩm tham gia Chương trình OCOP, di sản văn hóa phi vật thể

Quốc gia nghề thủ công truyền thống, làng nghề gắn với phát triển du lịch nông nghiệp

nông thôn để thu hút nhiều lao động địa phương; quan tâm đến công tác bảo tồn nghề,

làng nghề truyền thống. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/5) và năm (trước ngày

10/11) báo cáo Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) tình hình thực hiện và đề xuất giải pháp chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T15:57:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T16:10:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T16:11:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-20T16:11:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!